
 

Determina N° 276 del 23-06-2025 Pag. 1 

Copia 

 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 
 

AREA “1” – AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
N. 70 del 20-05-2025 Reg. Gen. N. 276 del 23-06-2025 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento a terzi della concessione in uso dell'impianto sportivo di base 
denominato "Palazzetto dello Sport" di via Sereni mediante procedura 
comparativa ad evidenza pubblica a favore di soggetti di cui all'art. 19 c. 2 della 
L.R. 33/2006 - Approvazione verbale di gara. . 

 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  venti del mese di maggio, nel proprio ufficio, il Dr. Giuseppe 
CAGGIA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000, al 
decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono poteri e 
funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.  
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Aradeo, 24-06-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dr. Giuseppe CAGGIA 

 
  



 

Determina N° 276 del 23-06-2025 Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

PREMESSO: 
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30.12.2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico Programmazione (DUP) – periodo 2025/2027, ai sensi dell’art. 170, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario del triennio 2025/2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 
118/2011);  

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.), periodo 2025/2027; 

- che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

 
PREMESSO, altresì: 

- che con atto G.C n. 22 del 06/02/2025 è stato deliberato di disporre l’affidamento a terzi della 
concessione in uso del Palazzetto dello Sport di proprietà comunale ubicato in via Sereni, nonché del 
relativo servizio di gestione nel pieno rispetto delle finalità e indicazioni fornite dalla legislazione 
vigente in materia e recepite all’interno del “Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi 
comunali”, adottato con Deliberazione di C.C. n. 20 del 27/4/2018, modificato con deliberazione C.C. n. 
54 del 15/11/2022, mediante una procedura comparativa ad evidenza pubblica a favore dei soggetti, in 
via preferenziale, di cui all’art. 19 comma 2 della L.R. n. 33/2006;  

- sono stati dati indirizzi operativi per la predisposizione di uno schema di convenzione per la concessione 
in uso del suddetto impianto, regolante criteri, modalità e oneri relativi alla gestione dello stesso; 

- che con proprio atto n. 55 del 28/04/2025, reg. gen. n. 183 del 28/04/2025 è stato approvato l’avviso 
pubblico e lo schema di convenzione per l’assegnazione in concessione d’uso dell’impianto sportivo di 
cui sopra;  

 

VISTO: 
- che come espressamente previsto nel bando di gara, anche in presenza di una unica proposta progettuale 

verrà valutato l’interesse pubblico del progetto.    
- le competenze attribuite al Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 

36/2023 e allegato 1.2; 
- che essendo pervenuta una sola proposta progettuale non si ritiene di costituire apposita Commissione 

giudicatrice ma si demanda al RUP, in seduta pubblica, assistito da un testimone, la verifica della 
documentazione allegata alla proposta al solo fine di verificare il regolare contenuto degli stessi e 
provvedere alla ammissione/esclusione della proposta alla successiva fase di valutazione. 

 

CONSIDERATO che sussiste l’interesse pubblico all’affidamento dell’impianto anche in presenza di una unica 
proposta progettuale in quanto il mancato affidamento dell’impianto comporterebbe sia un depauperamento del 
patrimonio comunale che una diminuzione di servizi alla collettività sinora garantiti. 

Visto il verbale di gara n. 1 del 23.05.2025 di aggiudicazione provvisoria, redatto dal RUP con l’assistenza del 
testimone con funzioni di segretario dott.ssa Marianna Perulli relativa al procedimento in oggetto e 
conservata agli atti dell'Area 1 Affari Generali ed istituzionali; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.lgs n. 267 del 18.8.2000; 
Visti i Regolamenti Comunali di Contabilità e Contratti; 
Visto l’avviso per l’assegnazione in concessione dell’impianto sportivo “Palazzetto dello Sport” di via 
Sereni di proprietà comunale che contiene le modalità dello svolgimento della selezione pubblica; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-bis, D.lgs. n. 267/2000, in quanto: 



 

Determina N° 276 del 23-06-2025 Pag. 3 

- è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la normativa di 
settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità 
dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i principi di 
buona amministrazione ed opportunità; 

- è stato espletato nel rispetto della vigente normativa di legge; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il verbale di gara n. 1 del 23-05-2025 redatto dal RUP al termine delle operazioni di 
apertura dell’unica offerta pervenuta per l’assegnazione in concessione d’uso dell’impianto sportivo 
di base denominato “Palazzetto dello Sport” di via Sereni e valutato l’interesse pubblico del 
progetto presentato dalla società sportiva “Aradeo Volley 1977 a.s.d”; 

2. Di affidare la gestione dell’impianto sportivo all’associazione sportiva dilettantistica denominata 
Aradeo Volley 1977 a.s.d con sede in via Gentiluomo n. 13 – Aradeo, p.iva n. 05302190755 per 
anni 2 (due);   

3. Di stabilire il canone concessorio a favore del Comune in € 700,00 annui oltre IVA se dovuta, 
somma sottoposta ad indicizzazione ISTAT per le annualità successive.  

4. Di provvedere alla stipula della convenzione con l’associazione medesima definendo con il 
responsabile del settore ragioneria tutte le attività contabili propedeutiche alla stipulazione, con 
particolare attenzione ai rapporti finanziari; 

5. Di inviare il seguente atto e il testo della convenzione sottoscritta all’Associazione Aradeo Volley 
1977 a.s.d – via Gentiluomo, 13 – Aradeo. 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147/bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 per cui il presente atto sarà pubblicato anche sul sito web del comune nella 
sezione bandi di gara e concorsi. 

8. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il 
Dr. Caggia Giuseppe;  

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, che non sussistono cause di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;  

10. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio segreteria per i necessari adempimenti.  
 

  
  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 f.to Dr. Giuseppe CAGGIA 
 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive 
modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
 


